令和２年５月２８日
保護者の皆様
南砺市立福野小学校
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　校長　梨谷　一男

学校における教育活動の再開について(お知らせ)

薫風の候　保護者の皆様には、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。
日頃より、本校の教育活動の推進につきまして、格別のご理解やご支援をいただき、心より感謝いたします。また、新型コロナウイルス感染拡大防止のための臨時休業にご理解・ご協力いただき感謝申しあげます。
さて、本校においては、南砺市教育委員会の指導に沿い、新型コロナウイルス感染症の拡大防止対策を徹底しながら、下記のとおり教育活動を再開いたします。児童の健康と安全を守ることを第一に考え、適切な指導や対応に努めますので、よろしくお願いいたします。
なお、今後の感染状況等により変更することがありますので、ご了承ください。

記
１　学校の再開について
令和２年６月１日(月)から再開します。
○　通常どおりの日課で運行し、学校給食も同日から実施します。

２ 学校再開後の感染症対策について
(1) 基本的な対策
①　感染源を絶つこと
ア　家庭における登校前の検温と健康状態の確認
・児童に37.5度以上の発熱、咳などの症状がある場合は登校を控え、自宅で休養させてください。
イ　学校における登校後の健康観察
・登校後、学校において児童の発熱等が確認された場合は、保護者に連絡して早退することになります。
・学校からの電話連絡が取れるようにしておいてください。
②　感染経路を絶つこと
ア　ソーシャル・ディスタンスについての指導
イ　手洗いや咳エチケットの指導
ウ　マスクの着用
※　学校では特に上記の３点について、指導を行います。
(2) 集団感染のリスク回避
① 「３密」を避けること
・当分の間、児童集会等は行いません。
② 　換気の徹底
・可能な限り、常時２方向の窓や扉を同時に開けて換気します。
③　多くの児童が手を触れる箇所の消毒
　　・児童の下校後、教職員が手分けして作業を行います。
(3) 授業の方法等について
①　授業の形態、座席の配置等
・当分の間、児童が対面になる形態を避け、教室の前方を向く形態を基本とします。
・児童の座席の間に可能な限り距離を確保します。
・児童、教職員ともマスクを着用して授業を実施します。
②　各教科等に関する指導
・当分の間、感染拡大防止の観点からリスクの高い活動を避けて授業を行います。
【当分の間、避ける活動の例】
[bookmark: _GoBack]・音楽科…狭い空間や密閉状態での歌唱、身体接触を伴う活動
・家庭科…調理や喫食を伴う活動
・体育科…密集する運動、近距離で組み合ったり接触したりする場面が多い運動
プールでソーシャル・ディスタンスを保つことができないこと等の理由により、今年度はプールでの学習を実施しません。
(4) おもな学校行事の延期・中止・内容の見直し等の検討について
①　５年生の宿泊学習、６年生の立山登山
　　　　・施設等では感染症への対策を十分にとることができないことや野外活動中の指導が徹底できないこと等の理由により中止します。
　　②　学習発表会
　　　　・集団感染リスクを回避できるよう実施の在り方について検討します。
　　③　避難訓練
　　　　・必要に応じて学級や学年で行います。
　(5) 給食時の対応について
・配膳時の感染リスクを少なくするため、食材はこれまでどおりですが、おかず等の品数を減らし、配膳する人数を少なくするようにします。牛乳は他の人のパックに触らないよう、個人で片付けます。
・給食は全員同じ方向を向いて食べます。
・歯磨きは教室で行い、洗面所に人が集まることを防ぐようにします。
　(6) 清掃時の対応について
・清掃時の学年交流を避け、学年別清掃とします。トイレや洗面所の清掃は手袋を使用します。
・トイレの便器については教師がアルコール除菌をします。
　(7) 登下校について
・登下校時もソーシャル・ディスタンスを保つことや、咳エチケット、マスクの着用についての指導を行います。
・夏季を迎え着衣の衛生をいっそう保つ必要があることから、毎日洗濯していただくことを前提に、保護者のご判断で、運動服で登下校してもよいこととします。
・通学バスは可能な限り窓を開けて換気するとともに、乗車時に手指を消毒します。

３　学校内で感染者や濃厚接触者が確認された場合の対応について
○　迅速かつ的確に対処することができるよう学校医・学校薬剤師等の専門家や関係機関と連携し、保健衛生体制を築きます。
○　感染拡大防止の必要上、当該者に関する情報を富山県・南砺市の関係部局に提供することとなります。その場合、当該者がいじめ・差別等の対象にならぬよう十分に配慮・注意します。なお、学校は上記関係部局以外への情報提供は一切行いません。